
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico@comunc.limina.me.it - P E C : protocollo^? pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 14 del 1 1 / 0 1 / 2 0 2 3 

L A V O R I D I M A N U T E N Z I O N E O R D I N A R I A , S T R A O R D I N A R I A E M E S S A I N 
S I C U R E Z Z A D E L L ' I M M O B I L E COMUNALE A D I B I T O A C A S E R M A 
C A R A B I N I E R I E A N N E S S A T O R R E S I T I N E L COMUNE D I L I M I N A ( M E ) -
P I A Z Z A G. M A T T E O T T I . 
C U P : G S 7 H 2 1 0 0 0 8 0 0 0 0 1 
Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, convertito con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58. Assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la 
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifìci pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2021 
S O S T I T U Z I O N E R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che l'art. 3 0 , comma 14-bis, del decreto- legge 30 apri le 2019 , n. 34, convert i to, con 

modif icazioni, dalla legge 28 giugno 2 0 1 9 , n. 58, cosi come sostituito dall 'articolo 5 1 , 
comma 1 , lettera a ) del decreto-legge 14 agosto 2020 , n. 104, convert i to, con 
modif icazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 , n. 126, che prevede l 'assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitant i di contributi, nel l imite mass imo di 160 milioni di 
euro per l'anno 2 0 2 1 per il potenziamento di invest iment i per la messa in s icurezza di 
scuole, s t rade, edifìci pubblici e patr imonio comunale e per l 'abbattimento delle barr iere 
architettoniche nonché per gli intervent i di ef f ic ientamento energet ico e sviluppo 
terr i tor ia le sostenibi le; 

Atteso che al Comune di L imina (ME) è s ta ta assegnata la r isorsa pari ad € . 8 1 . 3 0 0 , 8 1 per la 
real izzaz ione di opere pubbliche per le finalità di che t ra t tas i ; 

Che con del ibera di Giunta Municipale n. 48 del 2 5 / 0 3 / 2 0 2 1 è stato del iberato, con i fondi 
assegnat i per l'annualità 2 0 2 1 di rea l i zzare i lavori di MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E MESSA IN S I C U R E Z Z A DELL ' IMMOBILE COMUNALE A D I B I T O A 
CASERMA C A R A B I N I E R I E ANNESSA T O R R E S I T I NEL COMUNE D I LIMINA (ME) - PIAZZA 
G. MATTEOTTI - CUP: G S 7 H 2 1 0 0 0 8 0 0 0 0 1 ; 

Atteso che: 
Che con Determina del l 'Area Tecn ica n. 45 del 3 0 / 0 3 / 2 0 2 1 è stato nominato Responsabi le Unico 

del procedimento per la suddetta opera il geom. Carmelo B lancato, il quale ha cessato la 
propria attività lavorat iva presso questo Ente in data 31 / 12 / 2022 ; 

Ri levato che, in considerazione della natura e delle carat ter is t iche tecnico-costrutt ive dei lavori 
di che t ra t tas i , fra i tecnici facenti parte dell 'organico del Comune, vi sono le figure 
professional i che possiedono i requisit i r ichiesti dalle c itate disposizioni per assegnare a 
quest i il compito di "Responsabi le unico del procedimento"; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comunc.limina.me.it
http://pec.comune.limina.me.it


Ritenuto di poter assegnare il compito di "Responsabi le Unico del Procedimento" per l ' intervento 
in oggetto al l 'Arch. Domenico A. Costa, tecnico interno che presta serv iz io in qualità di 
Responsabi le dei Serv i z i del l 'Area Tecn ica , dotato del necessar io l ivello di inquadramento 
giuridico e di competenze professional i adeguate, con attr ibuzione, altresì, della delega di 
funzioni ex ar t . 16 del D.lgs. 9 apri le 2008 , n. 8 1 ; 

Visto il D. L.vo n° 18 /4 /2016 , n° 50 e success ive modifiche e integrazioni; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n. 142, così come modif icato dall 'art. 6 del la 

legge 15 /05 /1997 , n. 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 
3°, della l.r. 07 /09 /98 , n. 23 ; 

V is ta la Determinaz ione S indaca le n. 02 del 02 /01 /2023 con la quale sono s ta te attr ibuite, in v i a 
esc lus iva , le funzioni di cui al comma 3° dell 'art. 5 1 della Legge 142/90 ai responsabi l i 
degli uffici e dei se rv i z i ; 

I l D. Lgs. n° 267 /2000 ; 
L'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE . LL . v igente nella Regione S ic i l iana; 

1) Prendere atto della narrat iva che precede che qui si intende riportata e t rasc r i t ta . 

2 ) Assegnare , a sé, Responsabi le dei Serv iz i dell 'Area Tecn ica, a rch . Domenico Antonino Costa , -
Ist rut tore Dirett ivo Tecnico che presta serviz io presso questa unità organizzat iva quale 
Responsabi le del l 'Area Tecn ica , le funzioni di Responsabi le Unico del Procedimento - RUP, 
in sost ituzione del precedente responsabi le, oggi non più in serv iz io presso l'Ente, per 
l'attuazione del l ' intervento di real izzazione dei lavori di MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E MESSA IN S I C U R E Z Z A DELL ' IMMOBILE COMUNALE AD IB I TO A 
CASERMA C A R A B I N I E R I E ANNESSA TORRE S I T I NEL COMUNE D I LIMINA (ME) - P IAZZA 
G. MATTEOTTI - CUP: G S 7 H 2 1 0 0 0 8 0 0 0 0 1 . 

3 ) Stabi l i re che il Responsabi le Unico del Procedimento dovrà curare tutt i gli adempiment i 
previst i dalla normat iva di set tore; 

4 ) Dare facoltà allo s tesso RUP, se r icorre il caso, di procedere al l ' individuazione, costituzione e 

nomina della s t rut tura tecn ico-ammin is t rat iva di supporto al la sua attività. 

5 ) Notificare il presente provvedimento al tecnico incaricato. 

6 ) T rasmet te re il presente provvedimento a tutti gli Enti interessat i . 

7 ) Pubbl icare, ai sensi di legge, il presente provvedimento sul sito ist i tuzionale e all'Albo Pretorio 
on line del Comune di L imina. ^ — 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
/ A T T E S T A 

D E T E R M I N A 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze / Residui 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA F INANZIARIA 
Rag, Antonino CurcuruteT? 


